
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE
##numero_data## 

Oggetto: Art. 2 comma 1 del d.lgs. n. 171/2016 – art. 8 comma 2 del Decreto SRU n. 6/2025 – 
Approvazione rosa degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale 
delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto dei lavori della Commissione regionale, nominata con DGR n. 330/2025, di 
cui ai verbali trasmessi con nota ID n. 36795636 del 27/03/2025;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del d.lgs. n. 171/2016 e dell’art. 8 comma 2 
dell’Avviso di selezione bandito con decreto n. 6/SRU del 29/01/2025, la rosa degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della 
Regione Marche, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3. di pubblicare la rosa degli idonei, unitamente ai curricula vitae, sul sito istituzionale della 
Regione Marche www.regione.marche.it nella Sezione Amministrazione trasparente alla voce 
bandi di concorso – Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti);

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Dott.ssa Federica Franchini

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 1 del d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 prevede apposita procedura per la costituzione, presso
il Ministero della Salute, dell’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore 
generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio 
sanitario nazionale, aggiornato con cadenza biennale.

L’art. 2 comma 1 del medesimo decreto prevede che “Le regioni nominano direttori generali 
esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei direttori generali di cui all'articolo 1. A tale fine, 
la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale 
della regione l'incarico che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte 
dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è 
effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo 
modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di 
accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La commissione, 
composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino 
in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi 
sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica, propone al presidente della regione una rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene 
scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da 
attribuire. Nella rosa proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l'incarico 
di direttore generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, 
la medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale.”

Con decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n. 6 del 29 gennaio 2025 è 
stato bandito l’avviso pubblico di selezione per la formazione della rosa degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della 
Regione Marche. L’Avviso è stato pubblicato sul BURM n. 8 del 29/01/2025 e sul sito 
istituzionale della Regione Marche; il termine di scadenza per la presentazione delle domande 
di partecipazione è stato fissato nel giorno 18 febbraio 2025.

Con deliberazione n. 253 del 25 febbraio 2025 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le 
modalità per la nomina della Commissione deputata alla valutazione dei candidati all’incarico di 
Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche.

Con successiva deliberazione n. 330 del 10 marzo 2025 la Giunta Regionale, in applicazione 
dei suddetti criteri e modalità, ha nominato la Commissione regionale così composta:
 dott. Luciano Latini, professionista in stato di quiescenza esperto e qualificato con esperienza 

in ambito sanitario pubblico, con funzioni di Presidente;
 prof. Mauro Silvestrini, Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 

Politecnica delle Marche;



3

 prof. Avv. Marcello Giuseppe Feola, Avvocato e Professore Aggregato presso l’Università 
degli Studi di Salerno componente designato dall’Agenas.

Ha svolto le funzioni di Segreteria della Commissione come sopra costituita, la dott.ssa Paola 
Maurizi, Funzionario amministrativo Responsabile di E.Q. del Settore Risorse Umane e 
Formazione.

In applicazione dell’art. 4 dell’Avviso di selezione il Settore Risorse Umane e Formazione del 
Dipartimento Salute ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità e completezza delle 
domande.

Nell’incontro di insediamento del 14 marzo 2025 la Commissione, ai sensi degli art. 6 e 7 
dell’Avviso, ha stabilito preventivamente i criteri di valutazione dei titoli e del colloquio.
Successivamente, nella medesima giornata, è stato trasmesso ai componenti della 
Commissione l’elenco degli ammessi alla procedura. I componenti della Commissione hanno 
quindi dichiarato e sottoscritto, ai sensi dell’art. 51 del codice di procedura civile in quanto 
applicabile, nonché della norma prevista dall’art. 35, comma 3, lett. e) del D.lgs.165/2001, presa 
visione dell’elenco dei candidati ammessi, che non sussistono situazioni di incompatibilità tra 
loro ed i candidati e che non sono stati condannati per reati contro la pubblica amministrazione 
ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. 165/2001.

In data 20 marzo 2025 la Commissione regionale ha esaminato i curricula per la valutazione dei 
titoli.
Nelle giornate del 25/03/2025 e 26/03/2025 la Commissione si è riunita per lo svolgimento dei 
colloqui individuali dei candidati, regolarmente convocati mediante PEC.

L’art. 8 dell’Avviso di selezione di cui al decreto n. 6/SRU dell’29/01/2025 prevede, fra l’altro, 
che “A conclusione delle attività, la commissione predispone l’elenco regionale degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR. L’elenco 
degli idonei, redatto in ordine alfabetico e corredato di un giudizio complessivo per ciascun 
candidato, è privo della natura di graduatoria ed è approvato con apposito atto del Dirigente del 
Settore Risorse Umane e Formazione”.

Con nota ID n. 36795636 del 27/03/2025 il Presidente della Commissione ha trasmesso al 
Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione, per gli adempimenti di competenza, i verbali 
dei lavori, unitamente ai relativi allegati.

Il Settore Risorse Umane e Formazione quindi ha proceduto a verificare che i nominativi, come 
sopra trasmessi, risultassero iscritti all’elenco nazionale degli idonei al conferimento dell’incarico 
di direttore generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del 



4

Servizio sanitario nazionale, aggiornato al 9 gennaio 2024, ed ha inoltre provveduto a svolgere 
gli accertamenti obbligatori sui candidati inseriti nell’elenco. 

Con il presente decreto si dispone pertanto:
1. di prendere atto dei lavori della Commissione regionale, nominata con DGR n. 330/2025, di 

cui ai verbali trasmessi con nota ID n. 36795636 del 27/03/2025;
2. di approvare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del d.lgs. 171/2016 e dell’art. 8 comma 2 dell’Avviso 

di selezione bandito con decreto n. 6/SRU del 29/01/2025, la rosa degli idonei al conferimento 
degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche, 
di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare la rosa degli idonei, unitamente ai curricula vitae, sul sito istituzionale della 
Regione Marche www.regione.marche.it nella Sezione Amministrazione trasparente alla voce 
bandi di concorso – Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti);

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Dott.ssa Elisabetta Torcoletti
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 17 del 27 marzo 2025
		2025-03-27T12:00:16+0100
	ELISABETTA TORCOLETTI


		2025-03-27T12:35:48+0100
	FEDERICA FRANCHINI




